a. Jaume MARQUÈS CASANOVAS, *Documentos sobre Castelló d'Empúries*, dins «AIEE», 11 (1976), 201-205, text llatí i traducció castellana, ex C.

b. MARTÍ, n. 415, p. 433-435, ex O.

c. MARQUÈS- DE PUIG- SERRAT, RC, n. 2 (30), p. 116-119, ex E.

α MARQUÈS, PM 21.

Hoc est translatum fideliter sumptum Gerunde<sup>a</sup> auctoritate et decreto venerabilis Arnaldi Colomer, vicarii generalis in spiritualibus et temporalibus Reuerendi domini Berenguarii, Dei gratia Episcopi Gerundensis,<sup>12</sup> die <sup>1111<sup>a</sup> febroarii Anno a Natituitate Domini Millesimo Trecentesimo Nonagesimo Sexto a quodam instrumento continencie subsequentis.</sup>

Hec est noticia diffinicionis et euacuationis quam ego, Vgo, Impuritanensis et Petralatensis comes, facio omnipotenti Deo et gloriosissime uirgini Marie, scilicet canonice Gerundensis sedis et omnibus canonicis in eadem manentibus uel in futuro mansuris. Diffinio namque et evacuo ob remissionem delictorum meorum eidem gloriosissime Dei genitrici Marie eiusque canonice in perpetuum omnes forrias et tolitas et malas presones et omnes malos usaticos quos pater meus Poncii,<sup>13</sup> bone memorie comes, habuit uel tenuit in decimis ecclesie Sancte Marie Castilionis et in omni alodo quod Gerundensis canonica quocumque modo habet uel habere debet in omni villa Castilionis uel in omni termino<sup>a</sup> parrochie<sup>b</sup> eiusdem ecclesie, scilicet in dominibus uel etiam in ceteris rebus usui hominum congruentibus.

Non solum hec superius scripta diffinio et derelinquo, sed etiam omnia illa que post mortem patris mei quocumque modo male usurpaui uel adempraui<sup>14</sup> in decimis eiusdem ecclesie et in omni alodo Gerundensis canonice quod habetur in eadem parrochia<sup>b</sup>, scilicet ipsam albergam quam ego et mei faciebam in dominica domo Gerundensis canonice, et ipsam domum quam construebam in cimiterio Sancte Marie supra ipsum Cigar et ipsos quattuor sextarios quos accipiebam ex decimis Sancte Marie et ipsam messereriam quam accipiebam ex hominibus Sancte Marie. Et ipsum receptum quem baiulus meus accipiebat ex baiulo Sancte Marie, non accipiat nisi se tertio et sine cibaria. Et propter hoc faciat fideliter donare Sancte Marie omne decimum ex toto alodo comitis.

<sup>12</sup> És Berenguer d'Anglesola i de Ribelles, bisbe de Girona entre 1384 i 1408, creat cardenal per Benet XIII el 1397, per al qual cf. PONTICH, *Episcopologi*, fol. 34rv; EUBEL, 272; DBA, I, 124-125; DHEC, I, 84.

<sup>13</sup> Ponç Hug I (1040-1078), per al qual cf. DBA, III, 540-541; SOBREQUÉS, *ib*, 15-16.

<sup>14</sup> El mot és una llatinització del català *aemprar*, aquí en el sentit d'apoderar-se d'una cosa en virtut de manament o autoritat, tal com diu ALCOVER-MOLL IV 808, que data el mot un centenar d'anys més tard.

Hec omnia predicta diffinio et dimitto et euacuo atque derelinquo uel etiam hoc diffiniendo addo siue promitto atque conuenio quod non uetabo uel uetare non faciam prepositis uel clericis Gerundensibus uendere quandocumque uoluerint uel cuicunque uoluerint omne ipsum expletum quod Gerundensis canonica habebit in villa Castilionis, tam vinum quam eciam aliud cuiuslibet annone genus, uel ferre uel transmutare alicubi si uoluerint, uel dare alicui si elegerint, uel facere omnem eorum uoluntatem.

Sed ita solide et libere Gerundensis canonica habeat et teneat omne decimum et omnia alodia que habet in villa Castilionis uel in futuro habebit, sicut priuilegia regalia continent, in quibus eadem collata sunt beate Dei genitrici Marie, scilicet quod nullius seruitutis uel subiectionis uinculo subdantur, uel nullum placitum ibi celebretur nisi a preposito Gerundensis sedis, uel nulla uiolencia in alodo eiusdem canonice hominibus ibi manentibus ab aliquo ingeratur, sed omnia maneant solida et libera in potestate eiusdem canonice in eternum et ultra.

Quam diffinicionem facio eidem canonice propter quadraginta vncias auri Ualencie, quas accepi ex rebus eiusdem canonice.

Quam ita uolo esse firmam ut neque ego neque aliquis mee posteritatis nec alius quislibet meus successor in his que diffinio ualeam uel ualeant aliquid requirere uel expetere, neque per meam uocem aut successionem quicquam obtinere, sed sit hec diffinicio stabilis et inconvulta omni tempore.

Si quis uero, quod absit, hanc irumpere temptaverit, sacrilegii summam componat et insuper anathematis uinculis subiaceat, et postmodum hec scriptura diffinicionis firma maneat omni tempore et stabilis.

Quam diffinicionem ego, prephatus comes, facio domino Deo et canonice Gerundensis ecclesie et domino Berenguario, Gerundensi episcopo,<sup>15</sup> et omnibus canonicis suis et cunctis eorum successoribus in perpetuum.

Acta scriptura huiusc diffinicionis III kalendas decembris anno XXXI regni Philippi regis, dominice etiam incarnationis anno nonagesimo primo post millesimum.

Sig+num Ugonis comitis, qui hanc diffinicionem feci, firmaui et testes firmare rogaui.

<sup>15</sup> Berenguer Guifré, fill dels comtes de Cerdanya, bisbe entre 1050 i 1093, per al qual cf. PONTICH, *Episcopologi*, fol. 11r-12r; DBA, I, 265-266; DHEC, I, 283.